
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y DE ENERGÍA 

 
“Año de la Universalización de la Salud” 

 

Resolución Decanal N° 002-2020-D-FIME 

Pág. 01 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 002-2020-D-FIME 
 

Bellavista, Enero 06 de 2020 
 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA y DE ENERGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO. 
Vista, la Resolución Decanal N° 018-2019-D-FIME, de fecha 03.01.19,  mediante la cual concluye la designación del cargo Director de 

la Unidad de Posgrado en la Facultad de Ingeniería Mecánica y de Energía, de la Universidad Nacional del Callao. 
 

CONSIDERANDO:  
 

Que, de acuerdo a lo establecido en el Art. 44 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, Las Facultades cuentan con una 

estructura organizacional que les permite desenvolverse con plena autonomía dentro del marco legal vigente en los aspectos 
académicos, administrativos y económicos de acuerdo al plan estratégico y plan operativo de la Universidad y de la Facultad; 
 

Que, según lo establecido por el Art. 46.2, inciso b) La Unidad de Posgrado es un órgano de Línea; 
 

Que, conforme a lo normado en el Art. 54 del Estatuto, la Unidad de Posgrado es el órgano de gestión y formación académica 
encargada de organizar los programas de diplomados, maestrías, doctorados y posdoctorados de la Facultad, encontrándose 

integrado por docentes y estudiantes de los programas de posgrado; 
 

Que, de acuerdo a lo establecido por el Art. 189, numeral 189.6, del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, el Decano tiene 

la atribución de designar, entre otras autoridades, al Director de la Unidad de Posgrado de la Facultad; 
 

Que, el Art. 57 del Estatuto norma la composición del Comité Directivo de la Unidad de Posgrado, de la siguiente manera: El 

Director de la Unidad de Posgrado, quien lo preside; el Coordinador de los programas de doctorado y posdoctorado de la Facultad; 

el Coordinador de los programas de maestría de la Facultad; el Coordinador de los programas de diplomados de la Facultad, el 
Coordinador de los programas de formación continua de posgrado, el Coordinador de los programas de educación a distancia del 

posgrado, dos (02) representantes de los estudiantes de posgrado; y el Secretario Académico, con voz y sin voto; 
 

Que, en tal sentido, se hace necesario dar por concluidas las funciones que viene ejerciendo el referido Director de la Unidad de 

Posgrado, dándosele las gracias por los servicios prestados en el desempeño de dicho cargo, debiendo designar en su reemplazo 
a otro docente que reúna los requisitos de Ley; 
 

Que, mediante Resolución Decanal N° 018-2019-D-FIME; de fecha 03.01.19 se designó como Director de la Unidad de Posgrado de la 
Facultad de Ingeniería Mecánica y Energía de la Universidad Nacional del Callao al  profesor ordinario, categoría Principal  tiempo 

completo, Dr. Napoleón Jáuregui Nongrados, a partir del 04 de enero de 2019 hasta 05 de enero de 2020; 
 

Que, el señor Decano, a fin de dar viabilidad al desarrollo académico y administrativo de la Facultad de Ingeniería Mecánica y de 
Energía, ha considerado designar, en el cargo de Director de la Unidad de Posgrado de  la Facultad de Ingeniería Mecánica y de 

Energía, al docente ordinario, categoría Principal a tiempo completo, Dr. Jaime Gregorio Flores Sánchez, dada sus capacidades 
académicas y profesionales;  
 

Estando a lo expuesto y en uso de las atribuciones que le confiere la Ley Universitaria 30220, el Estatuto de la UNAC y el ROF de la 
Universidad Nacional del Callao, con cargo a dar cuenta al Consejo de Facultad que se conforme posteriormente en su totalidad de 

miembros y al Consejo Universitario, de acuerdo a la Resolución de Consejo Universitario N° 047-2018-CU; de fecha 15.02.18; a fin 
de contribuir con el normal desarrollo académico y administrativo de la Facultad de Ingeniería Mecánica y de Energía;  
 

RESUELVE:  
 

1º. AGRADECER, al docente Principal a tiempo completo, Dr. NAPOLEÓN JÁUREGUI NONGRADOS, por los importantes servicios 

prestados a la Facultad de Ingeniería Mecánica y de Energía de la Universidad Nacional del Callao en cumplimiento del 

desempeño de sus funciones como Director de la Unidad de Posgrado de la Facultad de Ingeniería Mecánica y de Energía de la 
Universidad Nacional del Callao, cargo desempeñado por el periodo comprendido del 04 de enero de 2019 hasta el 05 de enero 

de 2020.  
 

2º. DESIGNAR, al docente PRINCIPAL a TIEMPO COMPLETO, Dr. JAIME GREGORIO FLORES SÁNCHEZ, como DIRECTOR DE LA 

UNIDAD DE POSGRADO de la Facultad de Ingeniería Mecánica y de Energía de la Universidad Nacional del Callao, a partir del 

06 de enero hasta el 31 de diciembre de 2020. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y DE ENERGÍA 

 
“Año de la Universalización de la Salud” 

 

Resolución Decanal N° 002-2020-D-FIME 

Pág. 02 

3º. ESTABLECER que el Director de la Unidad de Posgrado, a efecto de optimizar el desempeño de sus actividades presentará al 

decanato el plan de trabajo calendarizado correspondiente al año 2020, en un plazo no mayor de diez (10) días, así como el 

horario de atención. 
 

4º. TRANSCRIBIR, la presente Resolución, al señor Rector, Vicerrectores y demás dependencias académicas-administrativas de 

la FIME-UNAC, así como a los interesados para conocimiento y fines consiguientes. 
 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

/Amelia 

 Archivo 


